REQUERIMENTO No      , DE 2006
(Do Sr. André Figueiredo)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Saúde sobre prazos para liberação de peças de
reposição importadas para equipamentos médicos.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, da Constituição Federal,
e nos termos do art. 24, inciso V, e § 2º, e do art. 115, inciso I, do Regimento Interno, que
seja encaminhado requerimento de informações ao Sr. Ministro da Saúde sobre os
efeitos da RDC 350/2005 da Anvisa nos prazos médios de liberação de equipamentos
médicos e particularmente para as peças de reposição importadas para equipamentos
médicos e sobre os principais problemas a serem superados a fim de que se obtenha
maior agilidade na liberação dos produtos mencionados.

Essa solicitação destina-se a identificar se a regulamentação
infralegal a respeito da importação de produtos médicos está cumprindo seu papel em
garantir a segurança sanitária sem, contudo, dificultar as ações de atenção à saúde de
nossa população.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO
PDT/CE

PDT/CE

2006_4236_André Figueiredo _210